
ORIGINALE 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 
CHIERESE 

 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 147       DEL 12/11/2012 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA CONSORTILE (ANNI 2013/2017): SCELTA METODO DI GARA, APPROVAZIONE 
BANDO DI GARA E DISCIPLINARE DI GARA .  
CIG: 468986248D 
 
 
Premesso che il 31 dicembre p.v. scadrà la Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria del 
Consorzio e che si rende pertanto necessario avviare le procedure per l'affidamento del servizio a partire dal 
1° gennaio 2013; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 14 dell’04.10.2012 avente ad oggetto “Approvazione 
convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo 1/1/2013 – 31/12/2017” con la quale è 
stato approvato lo schema di convenzione che dovrà disciplinare il rapporto di Tesoreria; 

Considerato che occorre approvare il relativo bando di gara ed i suoi allegati; 

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento indicante il fine che si intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonchè le modalità di scelta del 
contraente; 

Dato atto che: 

� con la convenzione in oggetto si intendono perseguire finalità di efficacia del Servizio e di efficienza 
nella gestione delle procedure relative alla riscossione di entrate e al pagamento delle uscite del 
Consorzio; 

� la convenzione ha per oggetto la riscossione di tutte le entrate ed il pagamento di tutte le spese facenti 
capo all'Ente e dallo stesso ordinate, oltre alla custodia di titoli e valori, con l'osservanza della normativa 
in materia; 

� il servizio oggetto della presente determina avverrà a titolo gratuito; 
� il valore stimato dell'appalto, ai soli fini dell'individuazione della disciplina in materia di appalti di 

servizi, viene quantificato in € 12.500,00, in base alle commissioni riscosse sui bonifici emessi, sul 
rimborso spese e commissioni riconosciute al Tesoriere nonché sugli interessi spettanti all’ente sulle 
giacenze, dati che rilevano e che paiono significativi anche alla luce dell'art. 29 del D.Lgs. 163/2009; 

� la convenzione avrà durata dal 1° gennaio 2013 al 31 dicembre 2017;  
� la scelta del contraente avverrà tramite procedura aperta (art. 55 comma 5 D.Lgs. 163/2006), utilizzando 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 81 D.Lgs. 163/2006), alla luce dell'oggetto 
del presente atto che richiede valutazioni su parametri inerenti, nello specifico, tassi applicati e proposte 
gestionali del servizio al fine di una miglior applicazione dell'evidenza pubblica; 

 

Richiamato l'art. 83 del D.Lgs. 163/2006 il quale dispone che nel caso di aggiudicazione del contratto sulla 
base dell'offerta economicamente più vantaggiosa, le amministrazioni aggiudicatrici devono menzionare nel 
bando di gara i criteri di aggiudicazione di sui si prevede l'applicazione; 

Ritenuto, pertanto definire i seguenti allegati alla presente determinazione: 

• il bando di gara (allegato I); 



• il disciplinare di gara (allegato II); 
• la domanda di partecipazione alla gara per l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale e 

dichiarazione sostitutiva (allegato A/1); 
• l'offerta economica procedura aperta per l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale (allegato 
 B/1); 
 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione del bando di gara per l'appalto del Servizio di Tesoreria al fine 
di garantirne la massima conoscenza e diffusione, oltre che nel sito internet del Consorzio e sulla Gazzetta 
Ufficiale;  

Visto il D.Lgs. 267/00; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento dell'Ordinamento dei Servizi; 
 
Vista la normativa vigente; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa GUERCINI Raffaela. 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare, per quanto in premessa esposto, per l’appalto del servizio di Tesoreria Consortile (anni 
2013/2017), i seguenti documenti: 
• il bando di gara (allegato I); 
• il disciplinare di gara (allegato II); 
• la domanda di partecipazione alla gara e dichiarazione sostitutiva (allegato A/1); 
• l' offerta economica relativa alla procedura aperta (allegato B/1). 
 

2) Di disporre la pubblicazione del bando di gara, del disciplinare di gara e della convenzione all'Albo 
Pretorio del Consorzio, nonchè sulla Gazzetta Ufficiale. 

 

3) Di dare atto che l'Ente e i partecipanti non dovranno effettuare il versamento del contributo all'Autorità 
per la Vigilanza sui contratti pubblici in quanto il valore stimato dell'appalto, ai soli fini dell'individuazione 
della disciplina in materia di appalti di servizi, è quantificato in €. 12.500,00 ed è inferiore al limite minimo 
previsto (€ 40.000,00 per la Stazione Appaltante ed € 150.000,00 per i partecipanti); 

 

4) Di dare atto che le offerte saranno esaminate da una commissione giudicatrice costituita ai sensi dell'art. 
84 comma 1 del D.Lgs. 163/2006. 

 

5) Di dare atto che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida. 

 

6) Di dare atto inoltre che si procederà al rinnovo per una sola volta e qualora ricorrano le condizioni di 
legge. 

 

7) Di impegnare la somma complessiva presunta di €. 538,79 per la pubblicazione dell'avviso di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, al Titolo 1 – Funzione 01 – Servizio 02 – Intervento 03 – cap. 
790/5/1 ex. Cap. 013000 “Spese di manutenzione e funzionamento degli uffici - acquisto beni” del bilancio 
di previsione 2012. 

 



8) La presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene inserita nella raccolta di cui 
all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Chieri, 12/11/2012 
 
LA  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL DIRETTORE 
 (Dr.ssa Raffaela GUERCINI)                      (Dr.ssa Raffaela GUERCINI) 
 
______________________________________     _________________________________________ 
 
Parere di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267. 

 

Chieri, 12/11/2012 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                    (Dr.ssa Raffaela GUERCINI) 
 
            _____________________________________ 


